ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT

V/v đẩy mạnh thực hiện thanh toán

không dùng tiền mặt trên địa bàn

Thành phố

Sa Đéc, ngày       tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban ngành Thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Tiếp nhận Công văn số 141/ĐTH-TH ngày 14 tháng 02 năm 2023 của

Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Tháp (NHNN-ĐT) về việc phối hợp

đẩy mạnh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban ngành Thành phố, địa phương

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, khuyến khích cán bộ, công chức,

viên chức (CB,CC,VC) tại các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia sử dụng

các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt (TTKDTM) trong các giao dịch

thanh toán hàng ngày, thông qua cài đặt, sử dụng các ứng dụng thanh toán nhanh

trên thiết bị di động thông minh (như thanh toán qua mã QR, Mobile Banking,

SmartBanking, mở tài khoản trực tuyến eKYC, rút tiền bằng QR Pay, chuyển

tiền, gửi tiền online,…) nhằm hình thành thói quen TTKDTM trong CB,CC,VC

khối cơ quan hành chính nhà nước, góp phần tạo sự tiên phong, đi đầu của

CB,CC,VC trong xây dựng kinh tế số, xã hội số.

- Rà soát danh sách những CB,CC,VC chưa có tài khoản hoặc có tài

khoản nhưng chưa biết cách sử dụng các ứng dụng TTKDTM hoặc có khó khăn,

vướng mắc trong quá trình sử dụng; đơn vị tổng hợp, cung cấp thông tin (theo

mẫu đính kèm) về Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố tổng hợp, gửi NHNN-

ĐT để phân công các chi nhánh ngân hàng thương mại (CN NHTM) cử cán bộ

phụ trách trực tiếp tư vấn mở tài khoản thanh toán, hướng dẫn cài đặt và sử dụng

các ứng dụng thanh toán, giải đáp các vướng mắc, khó khăn trong quá trình

TTKDTM.

- Phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện để các CN NHTM triển khai các hình

thức TTKDTM nhằm cung ứng các dịch vụ thanh toán, giải pháp thanh toán

nhanh chóng an toàn, thuận tiện cho từng cơ quan, đơn vị như: các dịch vụ về

thuế, thanh toán tiền điện, nước, các khoản phí, hỗ trợ các chương trình an sinh

xã hội, thủ tục hành chính…

- Nêu ý kiến đóng góp, đề xuất giải pháp của đơn vị về hình thức phối hợp

triển khai TTKDTM hiệu quả hơn đối với cơ quan, đơn vị, lĩnh vực, địa phương

mình quản lý gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố tổng hợp (nếu có).

2

Nội dung cung cấp thông tin của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Phòng

Tài chính - Kế hoạch Thành phố tổng hợp trước ngày 22 tháng 02 năm 2023.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố tổng hợp, đề xuất, trình

Uỷ ban nhân dân Thành phố xem xét, gửi về NHNN-ĐT trước ngày 25 tháng

02 năm 2023. Đồng thời, tham mưu Uỷ ban nhân dân Thành phố triển khai thực

hiện tốt những nội dung theo đề nghị của NHNN-ĐT, kịp thời báo cáo, đề xuất

những vấn đề phát sinh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

tốt nội dung chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND TP;

- CT và các PCT/UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/KT (ND).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2023-02-16T09:32:40+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T15:59:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T15:59:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T15:59:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!